
 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

Area Negoziale 

Servizio Gare – Settore gare di lavori 

Via Balbi,5 16126 Genova 

tel.010/2099401- 010/2099217-2099495 email: areapatrimonio@pec.unige.it 

 

AVVISO SUL RISULTATO DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

 

OGGETTO: (16/2018) Procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lettera c) del d.lgs. 50/2016 per la 

scelta del contraente cui affidare i lavori relativi al progetto di restauro e risanamento conservativo di 

Palazzo De Ferrari – Chiavari – Belimbau Fase 1 – Piano secondo ammezzato e piano terzo- CUP 

D32F16002020005 – CIG 7734768479 

 

Procedura di aggiudicazione prescelta: Procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lettera c) del d.lgs. 50/2016 da 

aggiudicarsi sulla base del minor prezzo, espresso con ribasso percentuale e determinato mediante offerta 

di prezzi unitari, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del Codice. Ai sensi dell’art. 97, comma 8, la stazione 

appaltante applicherà l'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di 

ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata; l’esclusione automatica non sarà esercitata se 

il numero delle offerte ammesse risulterà inferiore a dieci; in tal caso la congruità delle offerte sarà valutata 

sulle offerte che presentano un ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia calcolata con lo stesso 

metodo. 

  

Natura ed entità prestazioni, caratteristiche generali dell’opera: lavori relativi al progetto di restauro e risanamento 

conservativo di Palazzo De Ferrari – Chiavari – Belimbau Fase 1 – Piano secondo ammezzato e piano 

terzo - CUP D32F16002020005 – CIG 7734768479. 

L'importo complessivo dei lavori a base d’asta è pari a € 495.558,82 comprensivi di € 21.589,10 per oneri 

per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA. 

Il subappalto è ammesso nei limiti previsti dall’art. 105 del Codice. Divisione in lotti: no. L’appalto non 

è connesso a un progetto e/o programma finanziato dai fondi della UE. 

 

Data di aggiudicazione dell’appalto: Decreto di aggiudicazione n. 3319 del 20.05.2019 efficace dal 22.05.2019.  



Criterio di aggiudicazione dell’appalto: criterio del minor prezzo espresso con ribasso percentuale e 

determinato mediante offerta di prezzi unitari, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del Codice. 

 

Elenco delle imprese invitate: 

 

N. IMPRESA P.IVA 

1 RTI EDILGAMMA SRL/LABORATORIO DI RESTAURO SNC  08455980014 

2 IGEA COSTRUZIONI SRL 02745450615 

3 RTI  SAL.CO SRL/ARA RESTAURI SAS  02629170107 

4 RTI TECNOEDILE SRL/RESTAURO E  CONSERVAZIONE OPERE 

D'ARTE SAS 

00441350105 

5 RTI LORENZINI SRL/TEDOLDI ERMANNO SRL/KLIMASERVICE SRL 04007190988 

6 COOPERATIVA ARCHEOLOGIA SOC. COOPERATIVA  03185890484 

7 RTI C.E.B. SRL/CLIMATERM DI MAMMONE MARIO/REA DI 

ALESSANDRO CINI 

00291450187 

8 IMPRESA GEOM. STEFANO CRESTA SRL 02717220103 

9 RTI C.E.A.M. CONSORZIO ARTIGIANI EDILI AFFINI 

MONFERRINO/CONSORZIO SAN LUCA PER LA CULTURA L'ARTE 

ED IL RESTAURO 

01158730067 

10 RTI CONSORZIO STABILE COSTRUENDO SRL/IL LABORATORIO 

SRL 

03782970986 

11 OPERAZIONE SRL 06343891211 

12 RTI MAGNETTI SRL/MARELLO ANGELO &  BIANCO RITA SAS . 00485070015 

13 PICALARGA SRL 00944471002 

14 RTI IMPRESUD SRL /STUDIO D'ARTE E RESTAURO SNC . 04476890720 

15 IMPRESA MANCINI SRL 05013131007 

   

Elenco delle imprese partecipanti: 

N.  IMPRESA P.IVA 

1 RTI CONSORZIO STABILE COSTRUENDO SRL/IL 

LABORATORIO SRL 

03782970986 

2 COOPERATIVA ARCHEOLOGIA SOC. COOPERATIVA  03185890484 

3 RTI EDILGAMMA SRL/LABORATORIO DI RESTAURO SNC  08455980014 

4 IGEA COSTRUZIONI SRL 02745450615 

5 IMPRESA GEOM. STEFANO CRESTA SRL 02717220103 

6 OPERAZIONE SRL 06343891211 

7 RTI  SAL.CO SRL/ARA RESTAURI SAS  02629170107 

8 RTI TECNOEDILE SRL/RESTAURO E  CONSERVAZIONE 

OPERE D'ARTE SAS 

00441350105 

 

Nome e indirizzo dell’aggiudicatario: IMPRESA GEOMETRA CRESTA SRL sede legale in Via S. Martino 

65 B/9 cap. 16131 GENOVA - P.IVA 02717220103;  

Valore dell’offerta: ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara del 30,22% per un importo offerto 

€ 352.325,18 di cui € 21.589,10 oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso. 

 



Valore e parte del contratto che può essere subappaltato a terzi: l’aggiudicataria IMPRESA GEOMETRA 

CRESTA SRL intende ricorrere al subappalto. 

Procedure di ricorso:  

Ai sensi dell’art. 120 del d.Lgs. 104/2010 e s.m.i. gli atti relativi alla procedura sono impugnabili 

unicamente mediante ricorso al TAR Liguria entro 30 giorni dalla ricezione delle comunicazioni ai sensi 

dell’articolo 76 del d.Lgs. 50/2016, fatta eccezione per il bando, che e impugnabile entro trenta giorni 

dalla pubblicazione, se autonomamente lesivo. 

 

 

        IL DIRIGENTE 

      (firmato digitalmente: Dott.ssa Roberta Cicerone) 


